Решение № 1
заседания Комиссии по разработке территориальной программы

обязательного медицинского страхования в Санкт-Петербурге

от 31.01.2022
1. О корректировке распределения объемов предоставления медицинской помощи и финансовых средств на 2022 год для медицинских организаций, осуществляющих деятельность в системе обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять предложения по корректировке объемов предоставления медицинской помощи и финансовых средств на 2022 год для медицинских организаций, осуществляющих деятельность в системе обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга, в соответствии с проектом, представленным Рабочей группой по распределению и перераспределению объемов  предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи между медицинскими организациями (далее – Рабочая группа), подготовленные с учетом обращений медицинских организаций (приложение № 1 к данному решению) (протокол заседания Рабочей группы № 1 от 31.01.2022), и провести корректировку объемов предоставления медицинской помощи и финансовых средств в соответствии с приложением № 2 к данному решению по следующим видам медицинской помощи:

- распределение объемов первичной специализированной стоматологической помощи для осуществления подготовки к проведению бесплатного зубопротезирования за счет средств бюджета Санкт-Петербурга в 2022 году;
- перераспределение объемов исследований на ПЭТ-КТ в условиях дневного стационара;

- перераспределение объемов высокотехнологичной медицинской помощи в рамках базовой программы  обязательного медицинского страхования;

- перераспределение объемов лабораторных исследований в межрайонных централизованных клинико-диагностических лабораториях.
1.2. Распространить с 01.01.2022 действие тарифов на оказание первичной медико-санитарной специализированной стоматологической помощи в амбулаторных условиях в соответствии с приложением № 14 к ГТС на 2021 год для ООО «Белая линия» (780708), ООО «Здоровье» (780715), ООО "Рубин" (780518).
Внести соответствующие изменения в ГТС на 2022 год.
1.3. Внести изменения в приложение № 9 к решению заседания Комиссии по разработке территориальной программы ОМС в Санкт-Петербурге от 29.12.2021 № 21 «Объемы предоставления медицинской помощи и финансовых средств на 2022 год для медицинских организаций, осуществляющих деятельность в системе обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» в соответствии с приложением № 3 к данному решению.

2. О внесении изменений в состав рабочей группы по подготовке предложений по определению критериев оценки медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь с применением вспомогательных репродуктивных технологий (экстракорпорального оплодотворения), включающих, в том числе, показатели, подтверждающие возможность выполнения медицинскими организациями объемов медицинской помощи в соответствии с правом на их осуществление

РЕШИЛИ:

2.1. Установить состав рабочей группы по подготовке предложений по определению критериев оценки медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь с применением вспомогательных репродуктивных технологий (экстракорпорального оплодотворения), включающих, в том числе, показатели, подтверждающие возможность выполнения медицинскими организациями объемов медицинской помощи в соответствии с правом на их осуществление в соответствии с приложением № 4 к данному решению.

3. О внесении изменений в приложение №20 к Генеральному тарифному соглашению на 2022 год

РЕШИЛИ:

3.1. Изложить с 01.01.2022 сноску 6 в Приложение № 20 к Генеральному тарифному соглашению на 2022 год в следующей редакции:

 «6 Санкции по п. 2.16.1 применяются в следующем порядке:

страховая медицинская организация (ТФОМС Санкт-Петербурга) осуществляет оплату медицинской помощи (удерживает сумму, не подлежащую оплате, из объема средств, предусмотренных для оплаты медицинской помощи) с учетом разницы тарифа, предъявленного к оплате, и тарифа, который следует применить,  применяет санкции к медицинской организации в виде неполной оплаты затрат на оказание медицинской помощи в размере 10% от тарифа (за законченный случай, основного или применяемого дополнительно к основному), который следует применить, и в виде штрафа в размере 30% от размера РП».
4. Разное.

4.1. О продлении сроков предъявления к оплате счетов за медицинскую помощь, оказанную в январе 2022 года
РЕШИЛИ:

4.1.1. Установить, что электронные реестры, содержащие сведения о медицинской помощи, оказанной в январе 2022 года, не включенные в сводный счет за январь 2022 года, формируются медицинской организацией с использованием программного обеспечения ЕИС ОМС.ВМУ и направляются в централизованную базу данных ЕИС ОМС.ВМУ по 05.03.2022 включительно.

Обратить внимание медицинских организаций на необходимость своевременного (не позднее 07.02.2022) предъявления к оплате счетов за медицинскую помощь, оказанную в январе 2022 года, по всем профилям и видам медицинской помощи, за исключением:

- высокотехнологичной медицинской помощи, оплачиваемой в соответствии с тарифами, установленными  Приложением № 4-3 к ГТС на 2022 год;

- медицинской помощи в условиях круглосуточного и дневного стационара по КСГ по профилю  «онкология», установленным Приложением № 15 к ГТС на 2022 год;

- медицинской помощи, оказанной лицам с заболеванием новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в условиях круглосуточного стационара, оплачиваемой в соответствии с тарифами, установленными  Приложением № 4 и 5 к ГТС на 2022 год:

Приложение 4 (взрослые):

	№
	Код тарифа
	Наименование

	1
	211573
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, легкое течение)

	2
	211581
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, среднетяжелое течение) без применения ремдесивира и без моноклональных антител

	3
	211582
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, среднетяжелое течение) с применением моноклональных антител без применения ремдесивира

	4
	211583
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, среднетяжелое течение) с применением ремдесивира без применения моноклональных антител

	5
	211584
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, среднетяжелое течение) с применением ремдесивира и моноклональных антител

	6
	211591
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, тяжелое течение) без применения ремдесивира и без моноклональных антител

	7
	211592
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19,  тяжелое течение) с применением моноклональных антител без применения ремдесивира

	8
	211593
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19,  тяжелое течение) с применением ремдесивира и моноклональных антител

	9
	211594
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, тяжелое течение) с применением ремдесивира и без моноклональных антител

	10
	211595
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, крайне  тяжелое течение) без применения ремдесивира и без моноклональных антител

	11
	211596
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, крайне  тяжелое течение) с применением моноклональных антител без применения ремдесивира

	12
	211597
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, крайне   тяжелое течение) с применением ремдесивира и моноклональных антител

	13
	211598
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, крайне тяжелое течение) с применением ремдесивира и без моноклональных антител

Приложение 5 (дети):

	№
	Код тарифа
	Наименование

	1
	212570
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, легкая степень тяжести)

	2
	212580
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, средняя степень тяжести)

	3
	212590
	ИНФ_Коронавирусная инфекция (COVID-19, тяжелая степень тяжести)

2